
DDG n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Assegnazione e liquidazione somme sul capitolo 413424 – anno 2021 

 
“Remunerazione aggiuntiva alle farmacie per il rimborso dei farmaci  

erogati in regime di S.S.N.” 

 
 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA    la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO  il D.P. Regionale 28 febbraio 1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legisla-

tivo 7 dicembre 1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successi-
ve modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sa-

nitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 82/2015 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”, nonché la Circolare 

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12.5.2020; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n. 17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra-

zioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede: “A decorrere 
dal 1° gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le di-
sposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite 
relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Re-
gionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica 

del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022-2024”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.24 del 28 

maggio 2022 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 "Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2022-2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori"; 

VISTO   il decreto legge 22 marzo 2021, n.41, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 

2021, n.69 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute, e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19” ed 

in particolare l’art.20 comma 4, il quale prevede che “al fine di rafforzare strutturalmente 
la resilienza, la prossimità e la tempestività di risposta del Servizio sanitario nazionale 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
473/2022



(S.S.N.) alle patologie infettive emergenti ed altre emergenze sanitarie, nonché l’attività di 
cui all’art. 1, comma 471, della legge 30 dicembre 2021, n.178, con decreto del Ministro 
della salute, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa 
in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, è riconosciuta, in via sperimentale, per gli anni 2021 e 
2022, una remunerazione aggiuntiva in favore delle farmacie per il rimborso dei farmaci 
erogati in regime di Servizio sanitario nazionale,….omissis” 

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’11 agosto 2021, adottato di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, previa intesa di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.259 del 29 ottobre 2021 che stabilisce dal 1° settembre 2021 e fino al 31 

dicembre 2022, una remunerazione aggiuntiva in favore delle farmacie per il rimborso dei 

farmaci  erogati in regime di Servizio sanitario; 

PRESO ATTO delle tabelle allegate al decreto del Ministero della Salute dell’11 agosto 2021 dalle 
quali si evince che le risorse attribuite alla Regione Siciliana sono euro 4.456.782,00 per 

l’anno 2021 ed euro 13.371.129,00 per l’anno 2022;  

VISTO il DRS n.1454 del 27 dicembre 2021 con il quale si è proceduto, ai sensi di quanto previ-

sto dall’art.20 del D. Lgs. 118/2011, all’impegno sull’esercizio 2021 del Bilancio della Re-

gione Siciliana della somma di euro 4.456.782,00 sul capitolo di spesa 413424 “Decreto 
Legge n.41/2021, art.20, comma 4: riconoscimento alle farmacie di risorse aggiuntive per il 
rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTE  le note assessoriali prot. n.57138 del 30/12/2021 e prot.n.12271 del 01/03/2022 con le 

quale è stato chiesto alle Aziende Sanitarie di rendicontare, dal mese di settembre 2021, 

le spese sostenute per il riconoscimento della remunerazione aggiuntiva di cui all’art.2 del 

Decreto Ministeriale 11 agosto 2021; 

PRESO ATTO che dalle risposte pervenute da parte delle Aziende Sanitarie Provinciali per il periodo 
settembre-dicembre 2021 è stata rendicontata una remunerazione aggiuntiva in favore 

delle farmacie, di cui all’art.2 del Decreto Ministeriale 11 agosto 2021, per complessivi eu-

ro 3.787.905,15; 

RITENUTO, stante la superiore rilevazione, di dover disporre la liquidazione e l’erogazione 

dell’importo di euro 3.787.905,15 sul capitolo di spesa 413424 “Decreto Legge 
n.41/2021, art.20, comma 4: riconoscimento alle farmacie di risorse aggiuntive per il rim-
borso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario Nazionale”  -  in conto residui del 
Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2022  – Rubrica Dipartimento 

Pianificazione Strategica in favore delle sotto elencate Aziende Sanitarie e per gli importi a 

fianco di ciascuna indicati: 

 

AZIENDE IMPORTI 

ASP di Agrigento             328.748,66  

ASP di Caltanissetta             187.345,08  

ASP di Catania             770.881,57  

ASP di Enna             126.806,22  

ASP di Messina             565.163,88  

ASP di Palermo             979.260,39  

ASP di Ragusa             209.741,05  

ASP di Siracusa             283.605,06  

ASP di Trapani             336.353,24  

Totale        3.787.905,15  

 
CONSIDERATO che il comma 3 dell’art.1 del Decreto Ministeriale dell’11 agosto 2021 prevede che: 

“…omissis…In caso di eccedenze degli importi di cui all’allegato 1, rispetto alla spesa 
effettivamente sostenuta per la remunerazione aggiuntiva, le risorse restano a disposizione 
delle regioni e province autonome…omissis” di destinare le risorse residuali per l’anno 

2021 pari ad euro 668.876,85 (euro 4.456.782,00 - 3.787.905,15), ai sensi del comma 3 

dell’art.1 del Decreto Ministeriale dell’11 agosto 2021, a ristoro delle medesime finalità, 
sulla rendicontazione dell’anno 2022 e pertanto vengono accantonate in GSA alla voce 

BA2780 “Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota 
F.S. vincolato”; 

VISTO       l'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i ; 

VISTO       l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTA  la Circolare n.11/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia. 

 



 

D E C R E T A 
 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.: 

 

ART. 1 –  Si dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento della somma di euro 3.787.905,15 

in conto residui del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2022  – 

Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica a valere sull’impegno n.1 sul capitolo di 

spesa  413424 “Decreto Legge n.41/2021, art.20, comma 4: riconoscimento alle farmacie di 

risorse aggiuntive per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario Naziona-

le” – di cui al DRS n.1454 del 27 dicembre 2021 - codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – da 

destinare in favore delle sotto elencate Aziende Sanitarie Provinciali e per gli importi a 

fianco di ciascuna indicati:  

 

AZIENDE IMPORTI 

ASP di Agrigento             328.748,66  

ASP di Caltanissetta             187.345,08  

ASP di Catania             770.881,57  

ASP di Enna             126.806,22  

ASP di Messina             565.163,88  

ASP di Palermo             979.260,39  

ASP di Ragusa             209.741,05  

ASP di Siracusa             283.605,06  

ASP di Trapani             336.353,24  

Totale        3.787.905,15  

 

ART.2 –  Gli importi di cui all’articolo 1 saranno erogati mediante emissione di mandati di paga-

mento in favore delle Aziende Sanitarie beneficiarie con versamento sui correlati sottocon-

ti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale; 

ART.3 –  Le risorse residue di euro 668.876,85 restano accantonate nel bilancio della GSA per es-

sere destinate, ai sensi del comma 3 dell’art.1 del Decreto Ministeriale dell’11 agosto 

2021, con successivi provvedimenti, al Sistema Sanitario Regionale, e risultano iscritte al-

la voce di CE “BA2780 - Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. 

Aut. per quota F.S. vincolato”; 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online. 

Il presente provvedimento viene trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 

 

Palermo  
 

 

Il Funzionario Direttivo 
f.to    Bua Maria Lume 
 
 

                Il Dirigente Generale 

                    Ing. Mario La Rocca                                                     

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/06/2022


		2022-06-09T12:51:55+0200
	MARIO LA ROCCA




